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OCHILMAGAN BO‘Z QALBLAR 
HAZOR...

Eshpulatova Saodat Maxmatovna
Oʻzbekiston davlat jahon tillari universiteti
“Jahon adabiyoti” kafedrasi katta oʻqituvchisi, PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada shoir ijodi tahlil qilinib, uning badiiy mahorati, ijodiy samimiyligi, munaqqid va ijodkor 
ijodidagi maqsad hamda ularning o‘zaro uyg‘unligi yoritiladi. Shuningdek, shoir ijodiga xos bo‘lgan takrorlanmas badiiy 
chizgilar, obraz va xarakter yaratishdagi mahorati ochib beriladi. XX asr she’riyati rivojida Muhammad Alining tutgan o‘rni, 
uning she’rlariga qisqacha tahliliy yondashuv hamda shoir yaratgan betakror obrazlar tavsiflanadi. Bundan tashqari, mu
naqqid Norboy Xudoyberganovning ijodkor asarlari haqidagi ilmiy-estetik qarashlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: ijodkor, tamoyil, mezon, kashfiyot, iste’dod, qalb, badiiy mahorat, tahlil.
Abstract: This article analyzes the poet’s creative work, highlighting his artistic mastery, sincerity of expression, the 
purpose of both the critic and the creator, and their aesthetic harmony. In addition, the study reveals the uniqueness of 
his poetic lines, originality of imagery, and skill in creating literary characters. The article examines Muhammad Ali’s con­
tribution to the development of 20th-century poetry, provides a brief analytical overview of his poems, and discusses the 
distinctive images he created. Furthermore, the critical perspectives of Norboy Khudoyberganov on the poet’s works are 
explored from a scholarly standpoint.

Key words: creator, principle, criterion, discovery, talent, soul, artistic mastery, analysis.
Аннотация: В данной статье проводится анализ творчества поэта, раскрываются его художественное мастер­
ство, искренность художественного самовыражения, цели критика и творца, а также их идейно-эстетическая гар­
мония. Кроме того, показаны уникальные художественные линии, своеобразие образной системы и мастерство 
создания характеров в его произведениях. Рассматривается вклад Мухаммеда Али в развитие поэзии XX века, 
даётся краткий аналитический обзор его стихотворений и созданных им неповторимых образов. Также анализи­
руются научно-критические взгляды Норбоя Худойберганова на творчество поэта.

Ключевые слова: творец, принцип, критерий, открытие, талант, душа, художественное мастерство, анализ.

KIRISH
“Adabiyot – inson qalbining ko‘zgusidir.” Ana shu haqiqatni o‘z ijodi orqali namoyon etgan O‘zbekiston xalq 

yozuvchisi, shoir va tarjimon Muhammad Ali ana shunday serqirra ijodkorlardan biridir.
Muhammad Ali serqirra qalam sohiblaridan biri hisoblanadi. Adib she’riyat, nasr, publitsistika va tarjima 

janrlarida ko‘plab asarlar yaratgan. Uning yirik hajmli asarlar bilan bir qatorda bolalar uchun ham she’r va afso
nalar yozib kelayotgani e’tiborga molik holatdir. Bolalar mavzusini yoritish, ular uchun ijod qilish ijodkordan katta 
mas’uliyat talab etadi. Adib o‘zining tarixiy mavzuga bag‘ishlangan “Boqiy dunyo” (1981) she’riy romani, “Ulug‘ 
saltanat”, “Sarbadorlar”, “Abadiy sog‘inchlar” nomli romanlarida bolalar obrazlarini yorqin va hayotiy tarzda aks 
ettira olgan1. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Muhammad Ali nafaqat tarixiy romanlar muallifi, balki o‘zining o‘lmas she’rlari bilan o‘zbek she’riyatini 

boyitgan serqirra ijodkordir. U “Fazodagi hislar” (1967), “Shafaq” (1968), “Otalar yurti” (1970), “Dostonlar” 
(1974), “Oq nur” (1977), “Ilhom parisi” (1980), “Sen bir gulsan” (1989), “Ona duosi” (1994) kabi she’riy to‘plamlar 
muallifidir.

“Sarbadorlar” (1989) roman-dilogiyasi adibning nasrdagi dastlabki yirik asari hisoblanadi. “Boqiy dunyo” 
(1981) she’riy romani Jizzax qo‘zg‘oloni voqealariga bag‘ishlangan. Shuningdek, u “Ramayana” (1978), qoraqal

1	 https://malumot.ru/muhammad-ali/
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poq eposlari – “Shahriyor” (1977), “Masposhsho” (1985) asarlarini hamda R. Byorns, U. Tabidze, Bayron va 
boshqa ijodkorlar asarlarini o‘zbek tiliga tarjima qilgan.

Muhammad Ali Berdaq nomidagi Qoraqalpog‘iston Respublikasi Davlat mukofoti laureati (1984) bo‘lib, 
“Mehnat shuhrati” ordeni bilan mukofotlangan2.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Munaqqid Norboy Xudoyberganov o‘zining “Haqiqat yog‘dulari” kitobida XX asrning yetuk shoirlaridan biri, 

nasriy asarlari bilan ham o‘zbek adabiyoti rivojiga katta hissa qo‘shib kelayotgan ijodkor Muhammad Ali bilan 
tanishuvini shunday xotirlaydi: “U o‘zini Moskvadagi M. Gorkiy nomidagi Adabiyot instituti talabasi – Muhammad 
Ali, deb tanishtirdi. Bir qarashda yigitcha juda sodda va ko‘rimsiz edi. Men unga: “Senga ijod bilan shug‘ulla­
nishni kim qo‘yibdi?” degan ma’noda nigoh tashlagan edim. Yangi tanishim dastlab bir xo‘mrayib qaradi-yu, 
so‘ngra to‘lib-toshib gapira ketdi… Bir zumda sodda va ko‘rimsiz yigit o‘rniga juda bilimli, iqtidorli yosh yigit 
qiyofasini ko‘rganday bo‘ldim. Chunki u chinakam shoir bo‘lish uchun Alisher Navoiy, Bobur, Furqat, Muqimiy 
kabi milliy she’riyatimiz bayroqdorlarini ham, Hamza, Hamid Olimjon, G‘afur G‘ulom singari o‘zbek sovet poezi­
yasining yirik namoyandalarini ham, rus va jahon klassiklarini, xususan, Tvardovskiydan, Isakovskiydan tortib 
Yevtushenkogacha bo‘lgan she’riyat zahmatkashlarini ham muntazam o‘qib, uqib, o‘zlashtirib olib, o‘zining 
takrorlanmas ijod dunyosini yaratishi, har bir so‘zi, poetik obrazlari bilan ijtimoiy-ma’naviy taraqqiyotga ta’sir 
o‘tkazish shart, degan fikrni butun vujudi bilan himoya qilgan edi”3.

TAHLIL VA NATIJALAR
Munaqqid bu yosh, qobiliyatli qalamkashning ijod yo‘lida uchraydigan ko‘plab to‘siqlar va qiyinchiliklarni 

bartaraf etib, hayot haqiqatini mavjud murakkabliklari bilan teran yoritadigan poetik kashfiyotlar yaratishi yoki 
she’riyat deb atalmish ijod bulog‘ining injiqliklariga bardosh berolmay uni “loyqalatib” ketishi mumkinligi haqida 
ham o‘ylaganini qayd etadi. Biroq Muhammad Alining ijoddagi jasoratini ko‘rib, uning ilk kitobi – “Fazodagi 
hislar”dayoq (1967) takrorlanmas poetik ovoz bilan maydonga chiqqanini, yangicha ijod olamini yaratishga 
jiddiy kirishganini tan oladi.

Shoirning eng sara she’rlari jam bo‘lgan “Sevsam, sevilsam” to‘plami uning ijodiy yetuklik sari olib borgan 
izlanish-intilishlari va kurashlarini o‘ziga xos ko‘zgudek yoritib berganini e’tirof etadi. Negaki, bu to‘plamga 
shoirning shu paytgacha bosilib chiqqan olti kitobidan saralab olingan poetik asarlari hamda yangi she’rlari 
kiritilgan bo‘lib, ular Muhammad Ali iste’dodining tug‘ilish, shakllanish, barq urib ravnaq topish va ijodiy barka­
mollikni zabt etish jarayonini o‘zida mujassam etadi.

O‘zini iste’dodli deb bilgan har qanday ijodkor qanday sharoitda bo‘lmasin, o‘z qiyofasi, o‘z nuqtayi nazari 
va o‘z uslubini namoyon qilish orqali taraqqiyotga ta’sir ko‘rsata oladigan, ta’sirchan va to‘laqonli obraz yara
tishga intiladi. Muhammad Ali buni allaqachon chuqur idrok etgan. Uning she’rlaridagi o‘ziga xoslik barcha 
asarlarida bir xil darajada namoyon bo‘lmagan bo‘lsa-da, munaqqid shoir qanchalik salmoqli va yorqin iste’dod 
egasi bo‘lmasin, har bir asarida ijodiy qudratini bir xil darajada namoyon qila olmasligini, bir asari muvaffaqiyatli 
chiqsa, boshqasida nisbatan sustroq bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, Muhammad Ali ijodiga 
ijobiy baho berib, uning o‘sha davr ruhi talab etgan mavzularni hayot haqiqatiga muvofiq yoritganini qayd etadi.

Munaqqid shoirning har bir so‘ziga, har bir misrasiga va har bir asariga yuksak talabchanlik bilan yondash­
ganini, hayot haqiqatini zamondoshlarimizning boy, rang-barang va murakkab tuyg‘ulari, kechinmalari, 
orzu-umidlarini ta’sirchan manzaralarda gavdalantirishga butun vujudi bilan berilganini e’tirof etadi. U nima 
haqida so‘z yuritilmasin, qanday voqea qalamga olinmasin, barcha fikrlar va tuyg‘ular, asosan, ikki bosh nuqtaga 
kelib birlashishini ta’kidlaydi. Shu munosabat bilan munaqqid shoirning “Torlar” nomli she’ridan parcha keltiradi:

“Sevsam-u sevilsam, shunga munosib
Sochsaydi samoga sadolarin soz!
Tomchilar raqsi-yu, maysalar sasi,
Mavjlar kuyidagi pinhon zeru bam,
Goho g‘am, goh shodlik – barcha-barchasi
Nozik pardalari aro mujassam.
Ammo bir tor bordir, suyukli bir tor,
U tor uzilmagay ming yillar balkim.
U seni vasf etar, ey suyuk diyor,
U seni vasf etar, ey buyuk xalqim!”4

2	 Muhammad Ali - Asarlar
3	 Xudoyberganov N., “Haqiqat yog‘dulari”. T. G‘afur G‘ulom nomidagi Adabiyot va san’at nashriyoti,-1985. -91-92-betlar
4	 Muhammad Ali. Sevsam, sevilsam.- T.: Adabiyot va san’at nashriyoti,1983,271-bet
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N. Xudoyberganov she’r mazmunini tahlil qilar ekan, suyukli diyorni birinchi bosh nuqta, buyuk xalq va 
ulug‘ elni ikkinchi bosh nuqta sifatida belgilaydi. Tor obrazini esa Muhammad Ali nazdida ushbu ikki bosh 
nuqtani “jon-u tan”iga singdirgan jangovar she’riyatga qiyoslaydi. Uning fikricha, bu jangovar she’riyatda samo 
va zamin, butun borliq mujassam bo‘lib, Vatanga cheksiz muhabbat, xalqqa mehr-u hurmat, inson baxt-saoda­
tini va fuqarolik burchini suiiste’mol qilgan qalloblarga nafrat bilan to‘la qalblar nidosi ifodalanadi.

Munaqqid Muhammad Alini ana shunday qalblarni ardoqlaydigan, ularning xaloskori sifatida maydonga 
chiqqan ijodkor, deb baholaydi va quyidagi satrlarni keltiradi:

“Yurak! Kichik yerga o‘xshashliging bor.
Dolg‘alarda sen sobit, barqaror.
Gohi oftob kular, gohi yog‘ar qor,
Gohi shodlik bosar to‘shini…
Bosh egmoqni odat qilma g‘amlarga,
Nogahoniy zabt etgan sitamlarga…”5 

Olim Muhammad Ali ijodidagi ikki bosh nuqta – Vatan va xalq hayoti ana shunday qalblarning tarjimayi 
holi, kechinmalari, intilishlari va xatti-harakatlari orqali gavdalantirilganini ta’kidlab, uning “Sevsam, sevilsam” 
kitobidagi she’rlarini barkamol asarlar sifatida baholaydi.

Hofiz Sheroziyning mashhur baytiga shoir o‘zining “Rivoyat” she’rida quyidagicha javob qaytaradi:

“Ey Hofiz, ey tanti shoir, zukko ta’b!
Qaramay sarf etgan boylig-u zarin!
Kim seni aytolur bechorahol deb,
Bir xolga bersang gar ikki shaharni!
Mahbubang bo‘lsa ham zolim shunchalar,
Qilgan himmatingga qoyil qolurman.
Men yorga bermasman na uy, na shahar,
Men faqat qalbimni bera olurman”.6

Ba’zi tanqidchilar ushbu satrlarni biryoqlama talqin qilib, shoir Hofizga shak keltirgan, uni kamsitgan, 
degan fikrlargacha borganini munaqqid qayd etadi. Aslida esa Muhammad Ali Hofiz tashbehlarida ifodalangan 
fikrni to‘ldirib, uni yanada rivojlantirganini ta’kidlaydi. Shoirning “yorga bermasman na uy, na shahar, men 
faqat qalbimni bera olurman” degan satrlarida sevgilisi qanchalik ulug‘ bo‘lmasin, el-yurt va Vatan undan-da 
muqaddas va qadrlidir, degan g‘oya ilgari surilganini alohida urg‘ulaydi. Munaqqid “Rivoyat” she’rining asosiy 
mazmuni ham aynan shu fikrga tayanishini e’tirof etadi.

“Sevsam, sevilsam” to‘plamiga kiritilgan she’rlardan birida esa quyidagi savol o‘rtaga tashlanadi: “Ochil­
magan yerlar qolmadi balki… Ammo ochilmagan bo‘z qalblar hazor! Aslida dehqondir shoir xalqi, eksam-u 
undirsam degan rasmi bor: sen-chi, shoir, qancha bo‘z qalbni ochding, ochding-u ezgulik urug‘in sochding?”

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bu savolga javoban shuni aytish mumkinki, Muhammad Ali yer-u osmonni, haqiqat va adolatni, ezgulik va 

go‘zallikni kuylab, qabihlik, xiyonat va iflosliklarning turli ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladigan asoratlariga qarshi 
shafqatsiz kurash ruhi bilan yo‘g‘rilgan ko‘plab qalblarni ochdi. U ana shu qalblarga zavq-shavq, ma’naviy 
madad baxsh etdi. Kelgusida esa mehnat jarayonida, ishlab chiqarishda, ma’naviy-madaniy boyliklarni yara
tishda chinakam mardlik ko‘rsatayotgan azamat ishchilarimiz va fidokor ziyolilarimiz yuraklari hamda dillaridagi 
“ochilmagan qo‘riq”larni ochishga xizmat qiladi. “Sevsam, sevilsam” kitobidagi barkamol asarlar ana shunday 
xulosaga kelishga undaydi7, – deydi tanqidchi Muhammad Ali ijodi haqidagi fikrlariga yakun yasarkan.

Darhaqiqat, xalq qalbidan joy olgan ijodkorning asarlari ham ayni shu xalqning ma’naviy boyligi hisobla­
nadi. Muhammad Ali o‘zining she’riy va nasriy asarlari orqali bugunni o‘tmish bilan bog‘lay olgan, milliy tafakkur 
uzviyligini ta’minlagan ijodkor sifatida e’tirof etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Xudoyberganov N. Haqiqat yog‘dulari. – T.: G‘afur G‘ulom nomidagi Adabiyot va san’at nashriyoti, 1985.
2.	 Muhammad Ali. Sevsam, sevilsam. – T.: Adabiyot va san’at nashriyoti, 1983.
3.	 https://malumot.ru/muhammad-ali/
4.	 Muhammad Ali. Asarlar.

5	 Muhammad Ali. Sevsam, sevilsam.- T.: Adabiyot va san’at nashriyoti,1983, 273-bet
6	 Muhammad Ali. Sevsam, sevilsam.- T.: Adabiyot va san’at nashriyoti,1983, 76-bet
7	 Xudoyberganov N. Haqiqat yog‘dulari. T. G‘afur G‘ulom nomidagi Adabiyot va san’at nashriyoti,-1985,-. 109-bet
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